[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 100/2022

“Dispõe sobre a outorga de Diploma “Pastor Daniel Berg” ao Senhor José Alves e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a outorga de Diploma “Pastor Daniel Berg ” ao Senhor José Alves de Oliveira.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
[bookmark: _GoBack]Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de novembro de 2022.

                                          [image: ]
Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Nascido em 25 de novembro de 1960, portanto 61 anos. Pastor José Alves de Oliveira casou-se com a pastora Elizete Neres de Jesus Oliveira em 1983 e optaram por não ter filhos. José Alves estudou por longos anos na área de Direito e passou a ser atuante no ramo da advocacia.
O mesmo é pastor presidente na Assembleia de Deus Ministério de São Paulo, a exatos 21 anos, senhor José aceitou Jesus como único salvador de sua vida com 06 anos de idade e aos 11 anos no dia 02 de abril de 1971 foi batizado nas águas. Na fase dos 13 anos seu pastor entregou em suas mãos a liderança do grupo de jovens, no qual permaneceu por longos anos.
Em julho de 1983, foi consagrado a pastor e passou a cuidar de uma igreja localizada no Jardim Santa Rita – Itapevi – SP, na Assembleia de Deus Ministério Madureira. Senhor José sempre foi querido e amado por todos os membros, sua maneira de pastorear sempre foi de preservar a família, os bons costumes, ouvindo, aconselhando e falando do amor de Jesus. O mesmo pastoreou diversas igreja do ministério Madureira por toda São Paulo e por diversos estados do Brasil, mas em 2001, iniciou seu próprio ministério AD. São Paulo, atualmente já faz 21 anos e contém aproximadamente 60 igrejas em São Paulo por vários municípios e estados do Brasil, com mais de 3.500 fiéis por todos templos.
O pastor José Alves é um servo no qual dentro das suas possibilidades, ajuda o próximo e faz a obra de Deus com extremo amor.
Pelas razões expostas, peço aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo aos meus nobres pares.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de Novembro de 2022.
                                         [image: ]
Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador

Página 3 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 7944/2022 - 03/11/2022 12:02 - PROCESSO 318/2022